
Digital humanities
Cvičení: sociální sítě

Jindřich Marek



Celkový postup práce se síťovými daty

• získání dat: stažení z databáze ve formátu RIS
• možné zdroje: katalogy a bibliografie, komerční databáze, citační

manažery

• vytvoření sítě a vizualizace ve VOSviewer

• práce s layoutem v Gephi (i na základě charakteristik sítě)

• vizualizace v Gephi

• export a zpřístupnění dat (webová stránka)



Získání dat

• https://biblio.hiu.cas.cz
• vyhledávání: Šumava

https://biblio.hiu.cas.cz/






Zvlášť pro monografie a články (limit 400): formát RIS



Úprava stažených dat

• stažené soubory pojmenovat
• sumava_monografie.ris

• sumava_clanky.ris

• stažené soubory otevřít v textovém editoru
• např. Poznámkový blok

• stažené soubory spojit do jednoho
• vložit obsah jednoho souboru po otevření do schránky, otevřít druhý a 

vložit na konec textu

• sumava.ris







Nahrání dat

• stáhnout a spustit VOSviewer
• https://www.vosviewer.com/download

• potřebuje Java 1.8

• spuštění JAR verze přes příkazový řádek: java -jar VOSviewer.jar

• kliknout na Create… a postupovat podle dalších snímků:

https://www.vosviewer.com/download








Řešení potíží při nahrávání

• v případě chybové hlášky je 
třeba se přesunout na uvedený 
řádek a problém odstranit
• hláška vpravo říká, že na řádku 

4107 je více polí PY: je třeba 
soubor editovat a ponechat zde 
jen jedno

• úpravy je třeba provádět do té 
doby, dokud nahrání úspěšně 
proběhne



Řešení potíží při nahrávání

• pokud v Poznámkovém bloku 
nevidíte čísla řádků, zadejte
• Zobrazení / Stavový řádek





Nahrání dat

• dále můžete ponechat výchozí 
volby

• u výběru klíčových slov je 
dobré potlačit generická 
klíčová slova
• např. studie, monografie, články, 

…









Uložení souboru ve formátu GML

• Save… / GML



Načtení dat (soubor GML) do Gephi

• stáhnout a nainstalovat / 
rozbalit Gephi
• www

• Soubor / Otevřít
• zvolit Neřízené





Gephi: zásuvné moduly

• Nástroje / Zásuvné moduly

• instalovat
• Bridging Centrality Plugin

• Circle Pack

• Leiden Algorithm

• MultiGravity ForceAtlas 2

• Clustering coefficient

• Sigma Exporter



Práce s layoutem v Gephi

• Gephi tutorial. Layouts

• https://blog.miz.space/tutorial/2020/01/05/gephi-tutorial-layouts-

force-atlas-circle-pack-radial-axis/

https://blog.miz.space/tutorial/2020/01/05/gephi-tutorial-layouts-force-atlas-circle-pack-radial-axis/
https://blog.miz.space/tutorial/2020/01/05/gephi-tutorial-layouts-force-atlas-circle-pack-radial-axis/




















Vytvoření definitivního layoutu

• podle videa







Gephi Lite





Zpřístupnění vizualizace (interaktivně)

• Soubor / Exportovat / Soubor grafu… Soubor GEXF

• git clone https://github.com/raphv/gexf-js.git

• umístit exportovaný soubor do složky gexf-js

• editovat config.js v této složce

https://github.com/raphv/gexf-js.git




Načtení dat

• spuštění lokálního webového serveru (viz dole)

• otevření http://localhost:8000 ve webovém prohlížeči

http://localhost:8000/



	Snímek 1: Digital humanities
	Snímek 2: Celkový postup práce se síťovými daty
	Snímek 3: Získání dat
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Zvlášť pro monografie a články (limit 400): formát RIS
	Snímek 7: Úprava stažených dat
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Nahrání dat
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: Řešení potíží při nahrávání
	Snímek 15: Řešení potíží při nahrávání
	Snímek 16
	Snímek 17: Nahrání dat
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: Uložení souboru ve formátu GML
	Snímek 22: Načtení dat (soubor GML) do Gephi
	Snímek 23
	Snímek 24: Gephi: zásuvné moduly
	Snímek 25: Práce s layoutem v Gephi
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35: Vytvoření definitivního layoutu
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38: Gephi Lite
	Snímek 39
	Snímek 40: Zpřístupnění vizualizace (interaktivně)
	Snímek 41
	Snímek 42: Načtení dat
	Snímek 43

